
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 27 DEL 19/02/2019

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Tassa comunale per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, conferma tariffe e regime 
tributario per l'anno 2019.

L’anno 2019 il giorno 19 nel mese di febbraio  alle ore 12:45, in apposita sala si è riunita la Giunta  
Comunale, regolarmente convocata.

All’appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (A) ASSENTE
(P) PRESENTE 

1 DIOLAIUTI GILDA P
2 PARRILLO SALVATORE P
3 BETTARINI LIDA P
4 PINOCHI ROSSELLA A
5 MARAIA ERMINIO P

Totale Presenti:  4
Totale Assenti:  1

Assiste  il Segretario Comunale  Dott.ssa Ilaria Luciano, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig./Sig.ra   Gilda Diolaiuti assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto  il Capo II del D.Lgs. n. 507 del 15.11.1993 e successive modificazioni ed integrazioni disciplinante 
l’applicazione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (T.O.S.A.P.);

Richiamato:
- il  Regolamento  comunale  per  le  occupazioni  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  approvato  con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 28/04/1994, modificato e integrato con deliberazioni 
del Consiglio Comunale n. 23 del 27/02/1996 e n. 20 del 12/04/2016;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  58  del  28/04/1994,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato 
classificato il territorio comunale in categorie ai fini della graduazione della tassa;

Vista la  Circolare  MEF  .  Dipartimento  Delle  Finanze  –  Direzione  Federalismo  Fiscale,  n.  1/DF  del 
20/01/2009,  avente  oggetto  “Chiarimenti  in  ordine  all’applicazione  della  TOSAP e  del  COSAP per  le  
occupazioni effettuate con cavi, condutture e  impianti da aziende di erogazione di pubblici servizi. Artt. 46 e  
47 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e art. 63, comma 2, lettera f) del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n.  
446.”;

Vista la Deliberazione GC n° 13 del 29/01/2018 con la quale si approvavano le tariffe e il regime tributario 
per l’anno 2018 inerente la tassa comunale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

Richiamati:
- l’art.  54 D. Lgs.  15 dicembre 1997 n.  446, in materia di approvazione delle tariffe e dei prezzi  

pubblici,  in base al quale «le Province e i  Comuni approvano le tariffe e i  prezzi  pubblici ai fini  
dell’approvazione del bilancio di previsione»;

- ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli  
Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, compete alla Giunta Comunale l'approvazione delle 
tariffe e delle aliquote di imposta ai fini dell'approvazione dello schema di bilancio preventivo;

- l’articolo 172, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che gli enti  
locali alleghino al bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio  
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti  
di reddito per i tributi locali”;

- l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 
della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e 
le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, 
comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

- l’ art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 296, il quale dispone che «Gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 
di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si  
intendono prorogate di anno in anno»; 

Preso atto che con Decreto del Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019, pubblicato sulla G.U. Serie Generale 
n. 28 del 2 febbraio 2019, è stato differito al 31 marzo 2019 il termine per l'approvazione da parte degli Enti  
Locali del Bilancio di Previsione per l'anno 2019-2021 e conseguentemente l'esercizio provvisorio si intende 
automaticamente  autorizzato  sino  a  tale  termine,  intendendosi  come  riferimento  l'ultimo  bilancio 
definitivamente approvato;

Vista la legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (legge di bilancio 2019) pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, Serie  
Generale, n. 302 del 31 dicembre 2018, supplemento ordinario 65/L, con la non è stato reiterato il blocco dei 
tributi comunali;

Ritenuto doveroso, in un periodo caratterizzato ancora da una perdurante crisi per famiglie e imprese, non 
dare seguito ad alcun aumento di aliquota e, pertanto, di confermare per l’anno 2019 le tariffe T.O.S.A.P. così 
come deliberate per l’annualità 2018 con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 29/01/2018, ed 
allegate al presente provvedimento, del quale costituiscono parte integrante e sostanziale (allegato “A”);

Ritenuto opportuno deliberare comunque in merito, in deroga al principio di economicità degli atti, al fine di  
perseguire l’obiettivo della massima completezza e chiarezza informativa nei confronti della cittadinanza, pur 
in assenza di variazioni delle tariffe dei tributi in parola; 



Dato  atto che,  ai  fini  della  classificazione  di  cui  all’art.  43  del  D.Lgs.  15  novembre  1993,  n.  507,  la 
popolazione residente di questo Comune, riferita al 31 dicembre 2017 (penultimo anno precedente a quello 
in corso quale risulta dai dati pubblicati dall’Istituto Nazionale di Statistica) è di n. 9.209 abitanti, per cui il  
nostro Comune rimane collocato nella V classe (comuni fino a 10.000 abitanti);

Visti altresì:
- l’art.  13,  comma 15,  del  citato  D.L.  201/2011  convertito  con  modificazioni  nella  Legge  22 

dicembre 2011 n.  214 ove si  prevede che:  “A decorrere dall'anno d'imposta 2012,  tutte  le  
deliberazioni  regolamentari  e tariffarie  relative  alle entrate  tributarie  degli  enti  locali  devono  
essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il  
termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque  
entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di  
previsione…..  Con  decreto  del  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con  il  
Ministero dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione…. Il  
Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni  
inviate  dai  comuni.  Tale  pubblicazione  sostituisce  l'avviso  in  Gazzetta  Ufficiale  previsto  
dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997”;

- la  nota  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  Dipartimento  delle  Finanze,  Direzione 
Federalismo Fiscale prot. n. 4033/2014 del 28/02/2014, la quale stabilisce le modalità per la 
trasmissione telematica, mediante inserimento nel Portale del federalismo fiscale, delle delibere 
di approvazione delle aliquote o tariffe e dei regolamenti dell’imposta unica comunale;

Visti:
-il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., del Responsabile del 
Settore Entrate e Sport in ordine alla regolarità tecnica;
-il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., del Responsabile del 
Settore Economico-Finanziario, Amministrativo e di Supporto in ordine alla regolarità contabile;

Con voti favorevoli n. 4 su n. 4 presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. approvare  la  parte  narrativa  del  presente  provvedimento  che  deve,  qui  di  seguito,  intendersi 
interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di confermare per l’anno 2019, le tariffe T.O.S.A.P. in vigore nell’anno 2018, così come indicate nel 
prospetto allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che si 
approva;

3. di dare atto che le tariffe, come sopra confermate, contribuiranno ad assicurare l’equilibrio di bilancio 
di previsione 2019 in corso di redazione;

4. di  allegare  copia  del  presente  atto  alla  deliberazione  consiliare  di  approvazione  del  bilancio  di  
previsione per l’esercizio finanziario 2019, ai sensi dell’art.172, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267;

5. di  delegare  il  Responsabile  del  Settore  Entrate  e  Sport  alla  trasmissione  della  presente 
deliberazione al  Ministero  dell’Economia e delle  Finanze, Dipartimento delle finanze, nei  termini  
previsti  dalla  normativa  vigente,  per  via  telematica,  mediante  inserimento del  testo  nell’apposita 
sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1, 
comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e ss.mm.ii.;

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Comune;
7. di riservarsi, per quanto di competenza, di apportare le variazioni che risulteranno necessarie per 

effetto di norme statali in merito.

Con separata votazione unanime il  presente provvedimento viene dichiarato urgente ed immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000, in quanto atto propedeutico alla formazione 
del Bilancio Previsionale 2019.



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Tassa comunale per l 'occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
conferma tariffe e regime tributario per l 'anno 2019.

Il sottoscritto DI BELLA DANIELA, visto l’art 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di  
provvedimento indicata in oggetto.  n°  26 del 16/02/2019.

 

Pieve a Nievole, 16/02/2019

Firmato digitalmente
Il Responsabile di Settore

DI BELLA DANIELA



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: Tassa comunale per l 'occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
conferma tariffe e regime tributario per l 'anno 2019.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  
26 del 16/02/2019.

Per la proposta il parere è: Favorevole

 

Firmato digitalmente
Il ragioniere capo
Monica Bonacchi



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dott.ssa Ilaria Luciano

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e 
secondo la normativa vigente, dal 28/02/2019 al 15/03/2019.

Data, 28/02/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Ilaria Luciano

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  25/03/2019 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 28/02/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Ilaria Luciano


